3. *Comment on se dépouille du vice.* — Quelqu'un dira: Si les vices ont un pareil pouvoir et jettent tant d'hommes à bas par leurs décevantes promesses, à quel moyen doivent recourir ceux qui, se sentant coupables, désirent aller du vice à la vertu, renoncer à la dégradation, obéir à l'amour du bien? Qu'ils entendent ce langage de Moïse: « As-tu péché? cesse, » mets un terme au mal, renonce à ta vie antérieure; arrêter le

linguore torpescit, quando mens nostra fuerit virtutis hospitium. Legis recordatio non sinit peccata generari, nec ea crescere patiuntur. Nec per lubricam et mollem deliciarum ingrediari semitam; quia jejuniis et continentia solemnitas apprehenditur, et vix laborantes atque sudantes mala bonis possumus immutare, et repugnantes opprimere voluptates. Pauci sunt, qui calcatibus vitiis tramitem tenent veritatis, dum malitia innumeris nocendi utilis artibus, et vincis non potest nisi sapientiae desuper fulciamur auxilio, clamantibus his atque dicentibus: « Noli timere, quia tecum sum. » Gen. xxvi, 24. Mali interitus est, mala ultra non facere; radix vitiorum legis scita contemere. Et peccata germinat [al. germinant] negligentia, ita sollicitudo virtutes parit. Lex custodiae fugat ignominiam, neglecta parturit poenas; et quanto, si despiciuntur, severi iudicis imitatur truculentiam, tanto, si servetur, clementissimam patris exhibet mansuetudinem. Igitur peccata cessatio virtutis principium est. Medicina praeterritorum est praesentium futurorumque vitiorum legis indefessa meditatio; quae cum possessoris sui habeat secretitatem, nubis perturbationibus caret. Sapientia quippe in bonis operatur bonum, postquam ei

cours du péché, c'est le meilleur remède aux habitudes vicieuses; puis comme un dangereux poison les doux entraînements du monde et les attrait flatteurs de la chair. Ne suivons pas le chemin facile et glissant de la mollesse; nous n'atteindrons à la grande solennité que par le jeûne et la continence, et c'est encore à grand'peine, à force de travaux et de sueurs, que nous pourrions substituer le bien au mal, triompher des voluptés qui nous attaquent. Peu nombreux sont ceux qui, foulant aux pieds les vices, marchent avec énergie dans la ligne de la vérité; car la corruption emploie contre nous d'innombrables manœuvres, et nous ne pouvons en venir à bout qu'avec le secours de la céleste sagesse, qui ne cesse de nous crier: « Soyez sans crainte, je suis avec vous. » Gen. xxvi, 24. L'extinction du mal, c'est de ne plus le commettre; le mépris de la loi connue, c'est la racine de tous les vices. Comme la négligence engendre les péchés, la vigilance engendre les vertus. Respecté, la loi chasse la honte; méprisée, elle appelle le châtement: dans ce dernier cas elle remplit le rôle d'un juge inapprouvable; dans le premier, elle a toute la mansuétude du plus indulgent des pères. Le remède des vices

medicamina vitia emendans cessatio vitiorum, dulces male vitia illecebras et blandientes corporis voluptates, quasi noxia venena declina. Nec per lubricam et mollem deliciarum ingrediari semitam; quia jejuniis et continentia solemnitas apprehenditur, et vix laborantes atque sudantes mala bonis possumus immutare, et repugnantes opprimere voluptates. Pauci sunt, qui calcatibus vitiis tramitem tenent veritatis, dum malitia innumeris nocendi utilis artibus, et vincis non potest nisi sapientiae desuper fulciamur auxilio, clamantibus his atque dicentibus: « Noli timere, quia tecum sum. » Gen. xxvi, 24. Mali interitus est, mala ultra non facere; radix vitiorum legis scita contemere. Et peccata germinat [al. germinant] negligentia, ita sollicitudo virtutes parit. Lex custodiae fugat ignominiam, neglecta parturit poenas; et quanto, si despiciuntur, severi iudicis imitatur truculentiam, tanto, si servetur, clementissimam patris exhibet mansuetudinem. Igitur peccata cessatio virtutis principium est. Medicina praeterritorum est praesentium futurorumque vitiorum legis indefessa meditatio; quae cum possessoris sui habeat secretitatem, nubis perturbationibus caret. Sapientia quippe in bonis operatur bonum, postquam ei

[2] Hanc locum, cum nusquam in Pentateucha sit inventum, et eorum isola putamus esse, et Chrysostomus testat Romil. 7, in praefatione ad Colossios, qui scripti dicuntur, cum non veritas, sed se ipsa expressi sint, et quomodo saltem in historiis, vel cum eadem scripta sit sententia, quaerit non hinc veritas. Verum propter locum in versu, quae Italiam vocant, versiois codicibus existisse, Genes. 4, 13, indicat S. ipse Petrus sub Sa. Epist. ad Sabianum, his veritas: Quod ad Cain dictum est, tibi dictum puta, Potestis, quoniam. (Edit. Mign.)

anciens et présents, comme aussi le préservatif pour l'avenir, c'est l'incessante méditation de la loi : basée sur l'infaltable autorité de son auteur, elle met à l'abri de tous les troubles. La sagesse opère en nous le bien, lorsque nous l'avons accueilli dans notre cœur comme dans une chaste demeure, et que des pensées nous en sommes venus aux œuvres. Nul doute que nous n'ayons l'entière liberté de faire ou de ne pas faire le bien, et que les habitudes vertueuses ne germent dans notre cœur après que nous avons étouffé les mauvaises : les vertus chantent là de concert, en l'absence de tous les vices. De même que la continence, dès qu'elle règne sur nos corps, empêche les infirmités d'y naître, ne tue ni ne débilité ceux qui l'ont embrassée, dissipe les anciennes défaillances et rend l'homme à la santé, repousse les choses contraires à la nature pour y substituer celles qui la secondent, établissant un parfait équilibre dans les éléments de la vie; de même l'âme qui garde tous les préceptes de la loi, est garantie des funestes contagions, autant que le permet la nature humaine, et, déployant une sollicitude infatigable, regardant exactement autour de soi, ne laisse rien pénétrer en elle qui soit en opposition avec les nobles pensées. Elle est même devenue le temple de Dieu, elle célèbre sans interruption une fête céleste, ayant pour trésor la fidèle observa-

mundum cordis præbuerimus habitaculum, et cogitationes in opera veritatis. Nec ambigitur quin in utramque partem vel faciendi vel non faciendi bona, habeamus liberam facultatem, et oppressis pravus, recta nascentur; tanquam virtutum inter se concinit chorus cum virtutum in animis fuerit solitudo. Sicut enim continentia in corporibus nostris oblinens principatum, infirmitates nasci prohibet, et amatores sui nec debilitat nec occidit, præteritis quoque languores in pristinum restituit sanitatem, et expellens quod contra naturam est, revocat ea que naturæ congrua sunt, ut æquali temperamento vitæ hujus ratio conservetur; sic anima legum jussa conservans, quantum recipere potest humana natura, a malorum contagione secerantur, et ex omni parte sollicita seque circumspiciens, nihil ad se introire permittit quod contrarium sit præclaris cogitationibus. Quin potius in templum veræ Dei, celesti jngitur solemnitate perfutur, habens divitias, observantiam legi, que juvenes suscitât, malosque puniens, alios corrigi, et semper clamans: « Nunquid qui cecidit non resurgit? aut qui aversus est non revertetur? » *Jerem. viii, 4*, spem salutis largitur penitentibus;

tion de la loi, qui relève les faibles, punit les méchants, redresse les autres, faisant toujours entendre ces paroles : « Est-ce que celui qui est tombé ne se relèvera pas? et le retour n'est-il possible pour celui qui s'est éloigné? » *Jerem. viii, 4*. La voie du salut est ouverte à ceux qui se repentent; elle avortit pour procurer un bien, elle réprimande pour corriger; en nous inspirant la honte pour les péchés passés, elle nous conduit par une meilleure route; route où personne ne peut marcher sans avoir préalablement condamné les blessures faites à la conscience.

4. Puis donc que la loi s'efforce de rappeler au bien par ses conseils et ses reproches, ceux qui l'oublient et sont plongés dans les ténèbres de l'erreur; puisqu'elle ne laissera pas sans récompense et n'abandonnera pas aux tourments éternels ceux qui l'observent, nous tous qui nous disposons à célébrer saintement la Pâque, tâchons de mériter par la mortification et le jeûne l'amitié de l'auteur de la loi, selon cette promesse qui s'applique si bien à notre solennité : « Tu seras une splendide couronne dans la main du Seigneur, un royal diadème dans la main de ton Dieu. » *Isa. lxxii, 3*. Aspirons à l'opulent festin des vertus, couvrons-nous comme d'un riche vêtement de la science des Ecritures. Disposons-nous au baiser de paix, tandis que les

bus; dum monet, ut prosit; corripit, ut emendet; pudoremque pristinorum injiciens peccatorum, facit meliora sectari; que appetere nemo possit, nisi prius conscientia vulnera condemnarit.

4. Verum quia lex negligentes sui et in errorem demersos consiliis optimis ad meliora revocare festinat, quasi norma pravorum operum; eos autem qui sibi obediunt, absque premio esse non patitur, neque æternis angustis premi; quotquot sanctum Pascha celebramus, continentia atque jejuniis latorem legis amicum nobis esse faciamus, Propheta his qui Pascha celebrant, promittente: « Eris corona decoris in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. » *Isai. lxxii, 3*. Opulentum virtutum convivium sequimur, ornantes nos scientia Scripturarum, quasi nobilibus vestimentis. Sancta, lætantiibus nobiscum Angelis in celo, oscula præparemus, fugantes omnem negligentiam, et rumpentes moram, ut alacri cum discipulis ad Salvatorem properemus incesu, dicamurque ei: « Ubi vis pareris tibi Pascha? » *Math. xxvi, 17*, atque (al. ut) in eorum cenaculo constituti, ac mysticum Pascha facientes, possimus cantare: « Quam dilecta tabernacula

anges prendront part à notre joie dans le ciel; secouons toute négligence, n'apportons aucun retard, allons avec les disciples d'un pas rapide et joyeux, à notre divin Sauveur, et disons-lui : « Ôù voulez-vous que nous vous préparions la Pâque? » *Math. xxvi, 17*. Etablis alors dans le cenacole des cieux, célébrant la Pâque mystique, nous pourrions chanter : « Qu'ils sont aimés vos tabernacles, Dieu des vertus! » *Psalm. lxxxiii, 1*. Là nous trouverons les chœurs des anges; leurs fêtes seront nos fêtes, nous y participerons avec eux aux mystères divins; transportés d'une joie inénarrable, avec eux nous serons initiés aux secrets de l'éternelle sagesse. Là plus de déception, plus de fraude; là n'entrera pas dans la salle du festin celui qui n'est pas revêtu de la robe nuptiale, bien que dans le siècle présent il ait fait parade de justice. Là tout est plein de maturité, tout est consommé dans la prudence; une sagesse qui n'est pas consacrée par le temps n'y trouvera jamais place, d'après ce mot du prophète : « Il n'y aura que le jeune homme de cent ans. » *Isa. lxxv, 20*. Par la grandeur du nombre il entend la perfection de la science. Ainsi, mes frères, nous qui participons à la vocation céleste, écoutons le Sauveur nous disant par son prophète : « Je viendrai réunir toutes les nations; elles viendront, elles verront ma gloire, et j'enverrai sur elles le signe du monde. » *Isa. lxxvi, 19*.

5. Ilâtons-nous donc vers la solennité, et di-

tas, Domine virtutum : » *Psalm. xcvi, 1*. Ibi enim Angelorum reperimus (al. reperimus) choros, et cum eis festa celebrantes, habebimus eos socios mysteriorum Dei, et exultatione ineffabili gestiimus, sapientia cum illis sacramenta discentes; ubi nulla fraudis deceptio est, ubi qui vestem non habet nuptialem, convivium intrare prohibetur, licet in presenti sæculo justum esse se jactet. Omnia sunt ibi senescentis ac protectæ plena prudentia; nullusque ibi, juxta Prophetam, immatura sapientia reperitur: « Erit enim, inquit, juvenis centum annorum; » *Isai. lxxv, 20*; magnitudine numerum perfectionem eruditiois ostendens. Unde, fratres, sanctæ celestisque vocalionis participes, Salvatorem per Prophetam audiamus clamantem: « Veniam congregare omnes gentes, et venient, et videbunt gloriam meam, et dimittam super eos signum mundi. » *Isai. lxxvi, 19*.

5. Ad sollemnitem igitur properemus, atque dicamus: « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Christi, » *Gal. vi, 14*. Dabit, dabit, inquam, laborantibus

sons : « Loin de moi la pensée de me glorifier, si ce n'est dans la croix du Christ. » *Galat. vi, 14*. Il donnera, je le répète, il donnera la joie à ceux qui sont accablés par la fatigue, il bénira ceux qui jettent et dira : « Ils seront pour la maison de Juda un sujet de bonheur et d'allégresse, une heureuse solennité; et vous vous réjouirez; aimez la paix et la vérité. » *Zach. viii, 16*. La solennité n'est pas pour tout le monde, elle est pour la maison de Juda, c'est-à-dire pour l'Eglise du Christ. Après cette parole du Psalmiste : « C'est le temps de travailler pour le Seigneur, » *Psalm. cxviii, 126*, Paul écrit à son tour : « La nuit a précédé, le jour est proche. Rejetons donc les œuvres de ténèbres et revêtons les armes de lumière; marchons avec décence puisque nous sommes dans le jour; pas de festins et d'ivresses, pas de luxe et d'impudicité, ni contentions ni jalousies; mais revêtez-vous de notre Seigneur Jésus-Christ, et ne vous adonnez pas aux entraînements de la chair. » *Rom. xiii, 12* et seq. Il faut que tous, s'étant purifiés par la crainte du Seigneur, célèbrent dignement la grande fête, qu'ils reconquirent la chasteté par la continence et le jeûne, qu'ils reviennent par la lumière de la foi l'intelligence endormie, qu'ils imitent le sage Daniel, dont il est écrit : « Il y a dans votre empire un homme en qui se trouve l'esprit de Dieu, et durant les jours de votre père, la vigilance et la sagesse se sont rencontrées en lui. » *Dan. v, 11*. Ceux qui veillent

gaudium, et jejunantibus benedicens loquetur : « Erunt domui Jude in gaudium et lætitiis, et in sollemnitate bonas, et lætabitini; veritatem ac pacem diligite; » *Zach. viii, 16*; non est enim omnium sollemnitas, sed domui Jude, id est, Ecclesie Christi. Igitur, quia secundum Psalmistam : « Tempus faciendi Domino, » *Psalm. cxviii, 126*, et Paulus scribit : « Nox precessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamus arma lucis; sicut in die honeste ambulemus, non commotionibus et ebrietatibus, non cupidibus et impudiciis, non contentione et emulatione; sed induite Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in desideris. » *Rom. xiii, 12*, et seq. Justum est cunctos Domini timore purgatos dignam peragere sollemnitem, continentibus quoque ac jejuniis redimere castitatem, et dormientem sensum vigili suscitare fide, imitarique sapientissimum Danielem, de quo scribitur : « Est vir in regno tuo, in quo est spiritus Dei, et in diebus patris tui vigilantia et sapientia inventa (al. inventa) sunt in eo. » *Dan. v,*